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DIANA GOLEMI & MIMOZA SULA

RAPORT I AUDITORIT TE PAVARUR

Aksionereve te shogerise
“ UNITED QUARRIES ” sh.p.k.

Raport mbi Pasqyrat Financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare Individuale te “ UNITED QUARRIES ” sh.p.k.
United qé pérfshijné bilancin individual mé 31 Dhjetor 2008, pasqyren e té
ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyren e ndryshimeve ne kapitalin e vet dhe
pasqyren € flukseve te parave per vitin e mbyllur ne kete date si dhe njé permbledhje
té politikave kontabél kryesore dhe shénime té tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi i Shoqérisé éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té kétyre
pasqyrave financiare né pérputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Kjo
pérgjegjési pérfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit té brendshém né
lidhje me pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare pa gabime
materiale, qoft€é nga mashtrime apo pasaktésira; pérzgjedhjen dhe aplikimin e
politikave té duhura kontabél dhe bérjen e vlerésimeve kontabél gé jané té
pérshtatshme per rrethanat.

Pérgjegjésia e Auditorit

Pérgjegjésia joné éshté té€ shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar
mbi auditimin toné. Ne kryem auditimin toné né pérputhje me Standartet
Ndérkombétare té€ Auditimit. Kéto standarte kérkojné qé ne té respektojme kérkesat
etike dhe t€ planifikojmé dhe té kryejmé auditimin me géllim qé té pérfitojmé siguri
té arsyeshme qé pasqyrat financiare nuk kané gabime materiale.

Auditimi pérfshin progedura pér té marré prova auditimi pér vlerat dhe paragitjet né
pasqyrat financiare. Progedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit,
pérfshiré dhe vlerésimin e riskut té egzistencés sé gabimeve materiale né pasqyrat
financiare, qofshin rezultat i mashtrimeve apo pasaktésirp.k. Né bérjen e kétyre
vlerésimeve, auditori konsideron kontrollin e brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe
paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare, por jo pér géllimin e shprehjes sé njé
opinioni mbi efektetivitetin e kontrollit té brendshém té entitetit. Nje auditim
pérfshin gjithashtu vlerésimin pér pérshtatshmériné e parimeve kontabél té
pérdorura dhe arsyeshmérine e vlerésimeve kryesore té€ béra nga drejtuesit, si dhe
vlerésimin e paragqitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidencat e auditimit q¢ kemi marré ofrojné baza té arsyeshme pér
dhénien e opinionit té auditimit.




DIANA GOLEMI & MIMOZA SULA

Opinioni

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare Individuale paragesin ne menyre te singerte
ne te gjitha aspektet materiale gjendjen financiare te “ UNITED QUARRIES ” sh.p.k.
me 31.12.2008 te rezultatit financiar dhe te flukseve te saj te parave ne fund te vitit
te mbyllur ne kete date ne perputhje me Standartet Nderkombetar te Raportimit
Financiar.

Eksperte Kontabel e Autorizuar

Diana Mimoza SULA

Tirane, me 15.05.2009

Adresa: Ruga S frasheri pall 20/3 shk-3 Tirane

Tel. 04 262 151, 068 20 97 434 E-mail: dianaylli@yahoo.com
Tel 042 262 151 068 20 41 687 E-mail : audtaliaj@yahoo.com




UNITED QUARRIES SH.P.K - ELBASAN

BILANCI KONTABEL
ME 31 DHJETOR, 2008

Nr. Viti Ushtrimor
Re. AKTHYET Shenime | Dhistor 2008 31 Dhjetor 2007
| Aktive Afatshkurtra
1 | Mjetet Monetare 4 1,525,569 4,662,436
Derivate dhe Aktive Financiare te
2 | mbajtur per tregtim 0 0
a) | Derivatet
b) | Aktivet e mbajtur per tregtim
Totali 4 1,525,569 4,662,436
3 | Aktive te tjera Financiare afatshkurter
a) | Llogari kerkesa te Arketueshme 5 2,413,307 3.054,824
Llogari kerkesa te tjiera te
b) | arketueshme 6 181,735,562 167,430,658
c) | Instrumente te tjera borzhi 0 0
d) | Investime te tjera financiare 0 0
Totali 184,148,869 170,485,482
4 | Inventari
Q) | Lendet e para 7 13,911,053 16,242,581
b) | Prodhimi ne process 7 2,952,013 12,509,439
c) | Produkte te gatshme 0 0
d) | Mallra per rishitje 0 0
e) | Parapagesat per furnizime 0 0
Totali 7 16,863,066 28,752,020
S | Aktive Biologjike afatshkurter
Aktive Afatshkurtra te mbajtur per
6 | shitje
7_| Parapagime dhe shpenzime te shiyra 8 300,966 53,634
Total i Aktiveve Afatshkurtra 202,838,469 203,953,571
Il Aktive Afatgjata
1 Investime financiare afatgjata
Aksione dhe pjesemarrje te tiera ne
a) | njesi te kontrolluara
Aksione dhe investime te tiera ne
b) | pjesemarrje
c) | Aksione dhe letra te tiera me viere
Totali 0 0
Aktive Afatgjata Materiale
a) | Toka 4,048,400 4,048,400
b) | Ndertesa (neto) 21,136,184 30,104,309
c) | Makineri dhe paijisie 21,991,007 4,399,990
¢) | Akitive te tiera afatgjata materiele 9 20,183,783 25,368,874
Totali 9 67,359,374 63,921,573
3 | Aktive Biologjike Afatgjate
4 | Aktive Afatgjata Jomateriale 0
a) | Emrii mire
b) | Shpenzimet e zhvillimit
c) | Akitive te tiera afatgjata jomateriele
Totali 0 0
5 | Kapitali aksionar i papaguar
6 | Aktive te tjera afatgjata (ne proces) 4,497,834 4,497,834
Totali | Aktiveve Afatgjata 71,857,209 68,419,407
TOTALI AKTIVEVE 274,695,678 272,372,978
3
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UNITED QUARRIES SH.P.K - ELBASAN

BILANCI KONTABEL (VAZHDIM)
ME 31 DHJETOR, 2008

. PASIVET DHE KAPITALI Shenime Viti Ushirimor
Ref. 31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
| Pasivet Afatshkurta
1 Derivatet
2 Huamarrjet 3,499,011 15,882,308
a) | Huate dhe obligacionet afatshkurtra 3,499,011 15,882,308
b) | Kthimet/Ripagimet e huave afatgjata
c) | Bono te konvertueshme
Totali 3,499,011 15,882,308
3 | Huate dhe parapagimet
q) | Te pagueshme ndqj furnitoreve 11 25,064,256 19,160,224
b) | Te pagueshme ndaj punonjesve 12 928,400 1,029,337
c) | Detyrimet tatimore 13 1,831,253 6,354,240
¢) | Te tjera 20,377,755 26,243,963
3) | Parapagimet e arketueshme
Totali 48,201,664 52,787,764
4 | Grantet dhe te ardhura te shtyra
5 | Provizionet afatshkurtra
Pasive Totale Afatshkurtra 51,700,674 68,670,072
1] Pasivet Afatgjata
1 Huate afatgjata - -
Hua, bono dhe detyrime nga geraja
a) | financiare 3,258,737
b) | Bonot e konvertueshme
Totali B 3,258,737
2 Huamarrje te tjera afatgjata -
3 Provizionet afatgjata
4 Grandet dhe te ardhura te shtyra
Pasive Totale Afatgjata - 3,258,737
Totali i pasiveve 51,700,674 71,928,809
1] Kapitali
1 Akisonet e pakices
Kapitali i aksionereve te shoqerise
2 meme .
3 Kapitali | aksionar 15 160,000,000 160,000,000
4
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UNITED QUARRIES SH.P.K - ELBASAN

4 Primi | aksionit

5 Njesite ose akslonet e thesarit

[ Rezerva statutore

7 Rezerva ligjore

8 Rezerva te tjera 19,071,160 12,332,882

9 Fitimi | pashperndare 15 28,111,287 . 18,772,273

10 Fitimi (humbje) e vitit financiar 15 15,812,557 92,339,014
Totali | Kapitalit 15 222,995,004 200,444,169
TOTALI | PASIVEVE DHE KAPITALIT 274,695,678 272,372,978

5
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UNITED QUARRIES SH.P.K - ELBASAN

PASQYRA E TE ARDHURAVE E SHPENZIMEVE
PER USHTRIMIN E MBYLLUR ME 31 DHIJETOR, 2008

Nr. VITI USHTRIMOR

Pershkrimi
Ref. 31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
1 Shitje neto 16 143,173,867 127,666,480
Te ardhura te tjera nga veprimtarite e
2 shfrytezimit 2,566,977 603,150
Ndryshimet ne inventarin e Prodiktit
3 te Gatshem dhe Produktit ne Proces (9.557,42¢) (10.561,402)
Puna e kryer nga njesia ek per
4 gellime te veta 0 0
5 Mallra, lendet e para dhe sherbimet (67,456,148) (48,661,073)
Q) Mallra 18 (14,913,419) (9.149,256)
b) Qera 0 0
(= Energji, Uje (6,.512,948) (5,131,200)
d) Sherbime Roje (7,760,000) (6.960,000)
e) Siguracione (255,742) (187,445)
f Sherbime dhe Furnitura 19 (33,155,493) (24,174,788)
Taksa, Tatime dhe te ngjashme 20 (3.551,637) (2,466,403)
h) Te Tjera 21 (1.306,9210) (591,981)
Shpenzime te tjera nga veprimtarite
é e shfryt (111,803) 0
7 Shpenzimet e personelit 23 (36,786,585) (31,862,825)
Q) | Pagat (29,684,542) (24,702,334)
b) | Shpenzimet e sigurimeve shogerore (5.947,043) (5,081,071)
) | Shpenzimet per personelin (1,155,000) (2,079,420)
8 Renia ne vlere dhe amortizimi (17,018,375) (16,498,955)
Fitimi (humbja) nga veprimtarite e
shfrytezimit 14.810.507 20.685.375
Te ardhurat/shpenzimet fin. nga njesi.
1 kontrolluara 0 0
Te ardhurat/shpenzimet fin. nga
2 pjesemarrjet 0 0
3 Te ardhura dhe shpenzime financiare 3,093,052 (7,119,358)
Te ardhura/shpenzime finan. nga
3/a investime te tjera financiare 0 0
Te ardhura dhe shpenzime financiare
3/b nga interesi 24 (790,027) (2,786,787)
Fitimi dhe humbje nga kursi i
3/c kembimit 25 (390,901) 2,682,252
Te ardhura dhe shpenzime te tiera
3/d financiare 26 4,273,980 (7,014,823)
Totali i te ardhurave dhe
shpenzimeve financiare 17,903,559 13,566,017
Fitimi (humbja) para tatimit 17,903,559 13,566,017
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 27 2,091,002 4,227,004
¥ Fitim (humbje) neto e vitit financiar 15,812,557 9,339,013
Piesa e fitimit neto per aksionaret e
shogerise meme
Piesa e fitimit neto per akisoneret e
pakices
6
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UNITED QUARRIES SH.P.K - ELBASAN

PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE

PER USHTRIMIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR, 2008

Pasgyrat financiare vjetore per periudhen
nga I Janar deri 31 Dhjetor 2008

. ) Periudha Periudha
Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte
Raportuese Para ardhese
Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit ‘
Fitimi para tatimit 15,805,104 10,191,744
Rregullime per :
Amortizimin 14,500,978 16,498,955
Humbje nga kembimet valutore 2,221,981 0
Te ardhura nga Investimet
Shpenzime per interesa
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme
nga aktiviteti,si dhe kerkesave te arketueshme te (16,096,671) (25,419,535)
tiera
Rritje/renie ne Tepricen e inventarit 11,888,954 11,542,199
Rntje/re_n'le ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar 2,827,076 19,452,374
nga aktiviteti
MM te perfituara nga aktivitetet
Interesi i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar
MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit 31,147,423 32,265,737
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese
Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate e
Arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale (17,938,779) (8,394,529)
Te ardhura nga shitja e paisjeve
Interesi i arketuar
Dividentet e arketuar
MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese (17,938,779) (8,394,529)
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner
Shtesa / (Pakesime) Ne huate (16,345,510) (20,609,922)
Pagesat e detyrimive te gerase financiare
Dividente te paguar
MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare (16,345,510) (20,609,922)
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare (3,136,866) 3,261,286
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 4,662,436 1,401,150
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 1,525,569 4,662,435
7
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UNITED QUARRIES Sh.p.k - ELBASAN

Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008

1. Informacion i pergjithshem per Shoqerine

Shogeria “UNITED QUARRIED ” sh.p.k. eshte rregjistruar ne Rregjistrin e Shogerive
me vendimin e Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane nr.15067 date 04.06.1996.
Objekti i veprimtarise se shogerise eshte nxjerja , perpunimi dhe fraksionimi I gurit
gelgeror.

Kapitali themeltar i shoqerise eshte 160,000,000 leke.

Shogeria eshte e rregjistruar prane deges se Tatim Taksave Elbasan me NIPT
J62904210Q.

2. Parimet e pergatitjes se pasqyrave financiare
(a) Stadartet Nderkombetare te Raportimit Financiar (SNRF)

Pasqyrat financiare t& shoqérisé pér vitin 2008 jane pérgatitur né pérputhje me
Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar Kontabilitetit té detyruara pér
zZbatim sipas ligjit 9226 dt.29.04.2004 dhe VKM 724 dit. 07/1 1/2007.

(b) Parimet e pergatitjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike.
Politikat kontabel te meposhtme jane zbatuar ne vijimesi ne periudhat e paragitura ne
keto pasqyra financiare.

(a) Monedha funksionale dhe raportuese

Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne Leke (monedha Shgqiptare) ne perputhje me
legjislacionin kontabel ne Shqiperi.

3. Politikat kontabel kryesore

(a) Aktivet monetare

Aktivet monetare perbehen nga gjendja ne arke dhe ne llogarite bankare.

(b) Llogarite e arketueshme

Llogarite e arketueshme jane vleresuar me koston e tyre minus borxhin e keq.

(c) Detyrime tregtare dhe te tjera

Detyrimet tregtare dhe te tjera jane paraqitur me koston e tyre.

(d) Aktivet afatgjate materiale

(i) Njohja dhe vieresimi
Aktivet materiale jane vleresuar me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe
humbjet nga zhvleresimi (ngs ka).

(ii) Amortizimi
Amortizimi eshte pasqyruar ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve si me
poshte :

9
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Mjete transporti 20 20
Mobilje e orendi 20 20 Vlera

Pajisje informatike 25 25 mbetur
Punime ndertimore 20 20

Amortizimi eshte llogaritur duke filluar nga dita e pare e muajit qe pason muajin e
blerjes.

(e) Njohja e te ardhurave

Te ardhurat jane vleresuar me vleren reale te elementit te arketuar ose te
arketueshem dhe perfageson shumen e arketueshme per te mira ose sherbime te
ofruara gjate aktivitetit normal, neto per zbritjet dhe taksat e lidhura me shitjen.

(f) Tatim fitimi

Tatim fitimi, i njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, eshte detyrimi
tatimor i pritshem per te ardhurat tatimore te vitit duke perdorur normen e tatimit te
miratuar ne diten e pergatitjes se bilancit kontabel.

2008 2007
10 % 20 %

(8) Perdorimi i vleresimeve

Pregatitja e pasqyrave financiare kerkon nga drejtimi ge te bej vleresime dhe supozime
ge ndikojne ne vleren e raportuar te aktiveve e detyrimeve, ne paragitjen e aktiveve e
detyrimeve kontigjente ne daten e publikimeve te pasqyrave financiare, si dhe ne
shumat e raportuara per te ardhurat dhe shpenzimet e periudhes se raportimit.

(h) Konvertimi i monedhave te huaja

Veprimet né valuta té huaja kthehen né LEK me kursin e kémbimit né datén e
transaksionit.

Arka, banka, ekuivalentet e tyre ne monedhe te huaj si edhe aktivet dhe pasivet jo-
monetare ne monedhe te huaj jane konvertuar ne LEK duke perdorur kursin e
shpallur nga Banka e Shqiperise ne daten e mbylljes se periudhes ushtrimore.
Diferencat e rezultuara nga konvertimi jane perfshire ne pasqyren e te ardhura-
shpenzimeve te Shogerise.

Kurset zyrtare te kembimit per monedhat kryesore te perdorura ne konvertimin e
giendjeve te bilancit emertuar ne monedhe ne huaj né datén e hartimit té bilancit jane
si me poshte (ne LEK):

Monedha 31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007

1 EUR 123,8 121,78
1 USD 87,91 82,89

UNITED QUARRIES Sh.p.k - ELBASAN
Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008 .
Norma e
Aktivet afatgjate materiale amortizimit % Metoda e
2008 2007 llogaritjes
Ndertesa ) 5 lineare-
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UNITED QUARRIES Sh.p.k - ELBASAN

Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008

4. Mjetet monetare

Mjetet monetare detajohen si me poshte:

31 Dhjetor
31 Dhjetor 2008 2007

Likuiditete ne Arke 206,239 335,274
Likuiditete ne Banke 1,319,330 4,327,161

TOTALI 1,525,569 4,662,435

Shogeria “United Quarries“ sh.p.k. operon me disa banka ku ka llogari ne Euro, Usd dhe
Leke.

Tepricat e llogarive bankare jane te kuadruara, ato perputhen me shumen e ekstrakteve te

Ne postin e likujditeteve arka paragitet me gjendjen ne leke dhe perputhet me gjendjen fizike te
arkes te dates 31.12.2008.

bankave me 31.12.2008. Gjendjet e llogarive ne valute jane konvertuar me kursin e bankes se
Shqiperise ne 31.12.2008.
5. Klientet
Ne postin “Klient“ paraqgitet vlera 2,413,307 leke qe perfageson shumen e klienteve te
paarketuar ne momentin e mbylljes se bilancit.
31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor
2007

Kliente 2,413,307 3,054,824

TOTALI 2,413,307 3,054,824

6. Kerkesa te tjera te arketueshme

Ne postin “ Te tjera kerkesa te arketueshme” paragitet vlera 181,735,562 leke e cila analizohet
si me poshte :

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor
2007

Paradhenie per Personelin 82,934 -
Tatim Fitimi Parapaguar 4,360,973 -
Paradhenie per Furnitoret 121,065 -
Differenca Konvertimi Aktive - 357,415
Debitore te Tjere 2.021.699 2,021,699
Kerkesa nga Sigurimet

Shogerore 20,433 -

TOTALI 6,607,104 2,379,114

11
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UNITED QUARRIES Sh.p.k - ELBASAN

Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008

Tatim fitimi i mbipaguar perfagson shumen e derdhur teper e cila i perket vitit ushtrimor,

llogaritur mbas rezultatit fiskal.

Debitore te tjere perfagson giendjen e debitoreve mbartur nga vitet e kaluara.

Ne kete>post Jjane paragitur edhe kerkesat qe kompanite e grupit i detyrohen shogerise te cilat

paragqiten si me poshte :

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor

2007

A 174,542,911 164,499,434
Seament International 585,547 552,110
TOTALI 175,128,457 165,051,544

v 4 Inventari

Gjendje te inventarit ne total kapin shifren 16,863,066 leke qe perfageson gjendjen e stokut me

31.12.2008 sipas pasqyres se meposhtme.

Eshté kryer inventari fizik i magazinés sé materialeve dhe té tjera gjendje inventari. Gjendjet e
tyre paragiten té€ pérputhura me inventarét kontabél te dt. 31.12.2008.
Eshté mbajtur proces verbal pér gjendjen fizike té prodhimit né proces, i cili paraqitet I

vlerésuar me koston e prodhimit.

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor
2007
l Materiale Ndihmese 13,172,148 15,492,977
3 Lende Djegese 615,504 687,750
Te Tjera 123,401 61,854
Prodhim ne Proces

2,952,013 12,509,439
TOTALI 16,863,066 28,752,020

8. Parapagime dhe shpenzime te shtyra

Paragitet ne bilanc per shumen prej 300,966 leke e cila perfagson shpenzime per nga natyra e

te cilave i takojne periudhave te ardhme (si siguracione etj)

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor

2007

Siguracione 300,966 53,634
TOTALI 300,966 53,634

12
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UNITED QUARRIES Sh.p.k - ELBASAN

Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008

Krahasuar me gjendjen ne celje te ushtrimit totali i Aktiveve afatgjata materiale bruto eshte

shtuar per 20,567,979 leke dhe pakesuar 2,629,200 leke.

Shtesat perfagesojne ;

* Ndertesa eshte shtuar per 386,000 leke ge perfageson punime te kryera nga te
tretet sipas fatures dhe situacionit te punimeve.

¢ Shtesa ne zerin “ makineri” per shumen 20,181,979 leke ka ardhur si pasoje e

blerjeve.
Pakesimet perfagsojne;

shitjes.

* Mjete transporti eshte pakesuar per 2,629,200 leke e cila ka ardhe si pasoje e

Aktivet ne proces dhe pagesat pjesore, jane shtuar gjate vitit per parapagime te blerjeve te
aseteve per 7,956,403 leke dhe jane pakesuar ne te njejten shume duke u transferuar ne zerat
perkates te aktiveve afatgjata materiale ne momentin e blerjes se aktivit.

Aktivet afatgjata materiale pasqyrohen ne bilanc me koston historike minus amortizimin e

akumuluara deri me 31.12.2008.
Amortizimi ne total eshte rritur me 14,500,977 leke,

kjo rritje perputhet me shumen e shpenzimeve ne zerin amortizime te vitit ushtrimor per
17,018,374 leke dhe pakesimit te amortizimit te aseteve te shitura per 2,517,397 leke.

Aktivet afatgjata materiale jane te evidentuara ne kontabilitet ne llogarite perkatese dhe te
vleresuara me koston historike te korigjuara me amortizimin e akumuluar.

10. Huamarrjet afatshkurta

Huamarrjet afatshkurtra paragiten te detajuara si me poshte:

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor
2007

Huamarje Afatshkurtra 3,491,559
Interesa te perllogaritur 7.452

15,841,501
40,807

TOTALI 3,499,011

15,882,308

I rivleresuar me kursin e dt. 31.12.2008

11. Furnitore

31 Dhjetor 2008

Hura nga bankat, jane paragqitur pjesa e huase te mare nga Intesa Sanpaolo Bank dhe Tirana
Bank ne USD, ge duhet te likuidohet brenda vitit 2009. Detyrimi I paraqitur ne kete post eshte

Ne postin “Furnitore“ paragitet vlera 25,064,256 leke ge perfageson shumen e furniutoreve te

31 Dhjetor
2007

Furnitore 25,064,256

19,160,224

TOTALI 25,064,256

19,160,224

pa likuiduar ne momentin e mbylljes se bilancit.
i ¢
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UNITED QUARRIES Sh.p.k - ELBASAN

Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjeto

Te pagueshme ndaj punonjesve

r, 2008

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor

2007

Pagat e Mugijit Dhjetor 928,400 1.029.337

TOTALI 928,400 1,029,337
12. Detyrimet Tatimore

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor

2007

Sigurime Shogerore 747,002 719,968

TVSH 630,075 2,819,496

Tatim Fitimi - 2,186,208

TAP 359,462 443,165

Tatim ne Burim 94,714 185,403

TOTALI 1,831,253 6,354,240

Detyrimet tatimore sa mesiper analizohen si me poshte

“Sigurime Shoqerore“ per 747,002 leke qe perfageson detyrimin per kontributin e sigurimeve
shogerore te muajit Dhjetor 08. Llogaritja dhe derdhja e sigurimeve shogerore eshte bere

rregullisht.

“Tatim mbi te ardhurat personale” = 359,462 leke perfageson detyrimin e muajit Dhjetor 08.

“Tatime te ndalura ne burim dhe Renta Minerare” = 94,714 leke,

TVSH = 630,075 leke, shume e cila eshte e njejte me ate te Deklarimit te saj ne zyrene tatimeve
e taksave. Detyrimet e mesiperme jane likuiduar ne janar 2009.

13. Detyrime te tjera

Detyrime te tjera jane analizuar si me poshte:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor
2007
Seament Albania 72,300 72,300
Seament Holding 3,370,807 3,178,321
Fushkruje Cement Factory 1,133,476 83,476
Detyrime te Tjera

15,801,172 15,814,172

Differenca Konvertimi
Pasive - 7,095,694
TOTALI 20,377,755 26,243,963

15
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UNITED QUARRIES Sh.p.k - ELBASAN

Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008

Ne kete post te bilancit eshte perfshire edhe shuma prej shumen 15,801,172 leké jané grupuar
detyrime t€ tjera, té cilat trshégohen té pandryshuara. Ekziston evidenca analitike e kétyre

detyrimeve.

14. Kapitali

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor

2007

Kapitali aksionar 160,000,000 160,000,000
Rezerva te tjera 19,071,160 12,332,882
Fitimet e pa shperndara 28,111,287 18,772,273
Fitimi (Humbja) e vitit financiar 15,812,557 9,339,014
TOTALI 222,995,004 200,444,169

Kapitali themeltar

Gjate kesaj periudhe nuk ka ndryshuar, ai ka mbetur ne vleren 160,000,000 leke.

Rezerva te tjera

Krahasuar me vitin e kaluar “rezeva te tjera” ka ndryshuar per 6,738,278 leke shume e cila
perfagson diferencat e e konvertimit pasive dhe aktive me date 31.12.2007, te cilat ne
perputhje me aplikimin per here te pare te SNRF jane pershire ne kete post. Kjo shume eshte
perfshire ne rezultatit tatimor per efekt te llogaritjes se detyrimit tatimor.

“Fitime ose humbje te mbartura”

Paragitet ne bilanc me vlere 28,111,287 leke. Kjo shume perfason fitimet e mbartura nga vitet
e meporshme per te cilen shoqeria ka vendosur ta mbarte ate per vitet e ardhshme.

“Fitime ose humbje te ushtrimit”

Pagyrohet ne bilanc me vleren 15,812,557 leke, dhe perfageson fitimin neto te periudhes

ushtrimore.

15.  Shitjet Neto

Analiza e te ardhurave te Shogerise nga shitja e Gurit eshte si me poshte:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor

2007

Shitje Guri 143,173,867 127,666,480
TOTALI 143,173,867 127,666,480
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UNITED QUARRIES Sh.p.k - ELBASAN

Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor

2007

Shitje Sherbimesh 2,500,227 603,150
Te Ardhura te tjera 66,750 0
TOTALI 2,566,977 603,150

Sic shihet, te ardhurat n
145,740,844 leke.

Ne FDP jane deklaruar shitje te tatueshme per 145.674.094 leke, eksporte per 61,850 lek.

justifikuese.

16. Ndryshimi Gjendjes Prodhim ne Proces

Ne postin “Prodhim ne Proces™ eshte paraqitur shuma per 2,952,013 leke

e cila perfagson
pakesimin e gjendje sse prodhimit ne proces.

17. Kosto e mallrave

Kosto e Mallrave te konsumuara gjate perjudhes jane analizuar si me poshte :

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor

2007

Materjale Ndihmese (5.592,967) (2,321,549)
Lende Djegse (6.128,657) (3.813,730)
Pjese Kembimi (3.049,392) (1,658,264)
Materjale te Tjera (142,403) (1.355,713)
TOTALI (14,913,419) (9,149,256)

18. Kosto e sherbimeve dhe Jurniturave

Kosto e Sherbimeve dhe Furniturave eshte analizuar si me poshte:

o _ 7 17
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UNITED QUARRIES Sh.p.k - ELBASAN

Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008

31 Dhjetor 2008

31 Dhjetor
2007

Mirmbaijtje dhe riparime (409,607)
Personel nga jashte

ndermarjes (285,777)
Pagesa te ndermjetsve dhe

honorare (125,000)

Sherbime Transporti (32,335,109)

(435,229)

(12,000

(431,030)
(23,296,529)

TOTALI (33,155,493)

(24,174,788)

Peshen specifike me te madhe ne totalin e shpenzimeve e ze zeri “Transport materialesh ” e cila
perfagson shpenzimet e transportimit ne funksion te aktivitetit kryesor te shogerise shitjes se

mallrave.

19. Tatime Taksa te ngjashme

Tatime taksa dhe te ngjashme jane analizuar si me poshte :

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor

2007

Taksa Vendore (1,408,600) -

Renta Minerare (1,868,042) (2,182,253)

Te Tjera Taksa (274,995) (284,150)

TOTALI (3,551,637) (2,466,403)

20. Shpenzime te tjera

Shpenzime te tjera jane analizuar si pe moshte

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor

2007

Shpenzime Udhetimi (138,172) 0

Transport Personeli 0 0

Kancelari : (58,0946) (19,151)

Post Telekomunikacion (396,000) (370,000)

Shpenzime Dogane (400) 0

Shpenzime te tjera (714,242) (202,829)

TOTALI ’ (1,306,910) (591,981)
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UNITED QUARRIES Sh.p.k — ELBASAN

Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008

21. Shpenzime te tjera nga t}eprimtarite e shfrytezimit

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor
2007

Vlera Kontabel e AQT te
nxjera jashe Perdorimit (111,803)

TOTALI (111,803) 0

Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfytezimit gjithsej 111,803 leke paragiten si shpenzim
qe ka ardhur si rezultat nga nxjerja jashte perdorimit e mjeteve te tranpsortit.

22. Shpenzimet e Personelit

Ne keto shpenzime paragiten zerat si me poshte :

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor
2007

Pagat 29,684,542 24,702,334
Sigurimet shoqerore 5,947,043 5,081,071
Shpenzime per personelin 1,155,000 2,079,420

TOTALI 36,786,585 31,862,825

23. Te ardhura dhe shpenzime financiare nga interesi

2007

Shpenzime Interesi (843,673) (2,787,288)
Interest i Fituar 53,646 500

TOTALI (790,027) (2,786,787)

24. Fitimi dhe humbje nga kursi i kembimit

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor
2007

Humbje nga Kursi Kembimit (4,733,104) (3.62¢)
Te Ardhura nga Kursi
Kembimit ) 4,342,203 2,685,877

TOTALI (390,901) 2,682,252
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UNITED QUARRIES Sh.p.k - ELBASAN

Shenime te pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor, 2008

2s5. Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor
2007
Rimarje e Shpenzimeve te
periudhes paraardhese 4,273,980 182,037
Te Tjera te
Jashtezakonshme 0 (7,196,860)
TOTALI 4,273,980 (7,014,823)

Ne postin “"Te ardhura te tjera™ shuma prej 4,273,980 leke eshte ri-marre nga shpenzime ku
ishte regjistruar vitin e shkuar. Kjo shume i perket Tatim Fitimit te Prapaguar te vitit 2005. Ne
vitin 2007 Shogeria e konsideroi si shpenzim te pa zbritshem dhe si redhoj dhe e ardhura do te

konsiderohet si e ardhur e pa tatueshme.

26. Rezultati tatimor

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin i paraqitur ne pasqgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve
detajohet si me poshte:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor

2007

Fitimi i Bilancit 17,903,559 14,418,748
Shpenzime te Pazbritshme 542,167 6,716,270
Te Ardhura te Pa Tatueshme (4,273,980) 0

Diferenca Konvertimi te
paralizuara te vitit 2007 6,738,278

Fitimi i Tatueshem 20,910,024 21,135,018

Tatim Ftimim 10% / 20 % 2,091,002 4,227,004

nderkohe ge ne vitin 2007 ka gene 20 %.

Pasqyrat financiare vjetore per periudhen
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